cipios, o más bien las primeras partes constitutivas de cada individuo, del mismo modo que los elementos y principios de la voz<sup>14</sup> parecen ser aquellas primeras partes de las que se com-  
 25 ponen las voces, pero no lo común, es decir, la voz; y, de las proposiciones geométricas, llamamos elementos a aquellas cuyas demostraciones están en las demostraciones de las otras, de todas o de la mayoría. Asimismo, tanto los que dicen que son varios los elementos de los cuerpos como los que dicen que es uno, sostienen que son principios aquellas partes de las que  
 30 se componen y constan; Empédocles, por ejemplo, afirma que el Fuego, el Agua y las cosas que están con éstos son elementos constitutivos de los entes; pero no los menciona como géneros

<sup>14</sup> «Voz» (φωνή) se toma aquí en su acepción de «vocable», «palabra».

menta et principia suscipere, aut magis ex quibus, cum insint, est unumquodque primis. **221.** Ut vocis elementa et principia videntur esse ex quibus componuntur voces omnes primum, sed non commune vox. Et diagrammatum ea dicimus elementa, 25 quorum demonstrationes insunt in aliorum demonstrationibus, aut omnium aut plurimorum. **222.** Amplius autem corporum qui dicunt esse plura elementa, et qui unum, ex quibus componuntur et constant principia dicunt esse: ut Empedocles 30 ignem et aquam et quae sunt insimul *his*, elementa dicit esse, ex quibus sunt entia quae *insunt*, sed non ut genera dicit ea eorum quae sunt. **223.** Adhuc autem et aliorum si quis vult 998<sup>b</sup> naturam speculari, ut lectum ex quibus partibus *(est)* et quomodo *compositis, cognoscit* eius naturam. [-] Ex his quidem rationibus non sunt principia genera existentium. **224.** Quod si cognoscimus unumquodque per definitiones, et principia de- 5 finitorum sunt ipsa genera, necesse et *definitionum* principia esse genera. **225.** Et si est eorum quae sunt accipere scientiam, *accipere* [-] specierum secundum quas dicuntur [-] entia, specierum *quidem* principia sunt genera. **226.** Videntur autem quidam dicentium elementa existentium unum, aut ens, aut ma- 10 gnum aut parvum, ut generibus eis uti. **227.** Sed non possi-

de los entes. Y además, si se quiere examinar la naturaleza de 998<sup>b</sup> las demás cosas, por ejemplo una cama, se averigua de qué partes consta y cómo se hallan dispuestas, y entonces se llega a conocer su naturaleza.

Así, pues, según estos razonamientos, no parecen ser los principios los géneros de los entes. Pero si llegamos a conocer cada cosa por las definiciones, y los géneros son principios de las 5 definiciones, también de las cosas definidas serán necesariamente principios los géneros. Y, si adquirir la ciencia de los entes es adquirir la de las especies según las cuales se dicen los entes, de las especies ciertamente son principios los géneros. Y también algunos de los que dicen que son elementos de los entes el Uno o el Ente o lo Grande y lo Pequeño, los tratan indudable- 10 mente como géneros. Por otra parte, tampoco es posible hablar